

MAPST-03

December - Examination 2019

M.A. (Previous) Police Studies Examination**Criminology : The Police Perspectives**

अपराधशास्त्र : पुलिस के परिप्रेक्ष्य में

Paper - MAPST-03**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - 'अ')

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Mention any two perspectives of the study of criminology.
अपराधशास्त्र के अध्ययन के किन्हीं दो दृष्टिकोणों का उल्लेख कीजिए।
- (ii) Give any three reasons for increase in criminal activities.
अपराधिक गतिविधियों में बढ़ोत्तरी के कोई तीन कारण बताइए।
- (iii) Mention any three economic crimes.
किन्हीं तीन आर्थिक अपराधों का उल्लेख कीजिए।
- (iv) Give any two differences between crime and vice.
अपराध एवं दुराचार में कोई दो अन्तर बताइए।
- (v) State any four techniques of crime analysis.
अपराधिक विश्लेषण की किन्हीं चार तकनीकों का उल्लेख कीजिए।
- (vi) What do you understand by community policing?
सामुदायिक पुलिसिंग से आप क्या समझते हैं?
- (vii) Define cyber crime.
साइबर अपराध को परिभाषित कीजिए।
- (viii) Define 'Parole'.
'पैरोल' को परिभाषित कीजिए।

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Explain the fraud related with travel documents.
यात्रा दस्तावेजों में धोखाधड़ी को समझाइए।
- 3) Explain anti Dowry Act.
दहेज प्रतिशोध अधिनियम का वर्णन कीजिए।
- 4) Discuss criminology as a science.
अपराधशास्त्र को एक विज्ञान के रूप में विवेचित कीजिए।
- 5) How is surveillance of History Sheeter conducted?
हिस्ट्रीशीटर की निगरानी किस प्रकार की जाती है?
- 6) Explain the concept of open Jail.
खुले जेल की अवधारणा को समझाइए।
- 7) Discuss any one technique of analysing the crime.
अपराध के विश्लेषण करने की कोई एक तकनीक बताइए।
- 8) Write a note on crime investigation.
अपराध अन्वेषण पर टिप्पणी लिखिए।
- 9) Explain environmental perspective of criminology.
अपराधशास्त्र के पर्यावरणीय दृष्टिकोण का वर्णन कीजिए।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Legal provisions for prevention of crime. Explain.

‘अपराधों की रोकथाम के लिए कानूनी प्रावधान’। वर्णन कीजिए।

11) Explain the meaning and correct methods of reformation of criminals.

अपराधी सुधार के अर्थ तथा सही तरीकों का वर्णन कीजिए।

12) What are the various reasons of child delinquency?

बाल अपराध के विभिन्न कारण कौन से हैं?

13) What are the various mental and emotional factors that influence victim.

पीड़ित को प्रभावित करने वाले विभिन्न मानसिक एवं भावनात्मक कारक कौन से हैं?
